

Oświadczenie złożone przez senatora Jerzego Wcisłę na 21. posiedzeniu Senatu w dniu 19 lutego 2021 r.

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Grzegorza Pudy

Szanowny Panie Ministrze!

Odbieram sygnały o dramatycznej i pogarszającej się sytuacji polskich gospodarstw rolnych. Stawia to pod wielkim znakiem zapytania ich dalsze funkcjonowanie.

Składa się na to wiele czynników, takich jak klęski żywiołowe, ASF, a pandemia pogłębiła jeszcze ten problem, ograniczając znacznie rynki zbytu, a także zmniejszając ceny sprzedaży wytwarzanych dóbr. Obecnie koszty produkcji, chociażby trzody, są wyższe niż ceny sprzedaży, a jak łatwo wywnioskować, tak nie da się długo funkcjonować.

Niewątpliwie na tę sytuację wpływa także polityka rządu. Chociażby zamknięcie restauracji zadało cios całemu systemowi naczyń połączonych, gdyż przez brak potrzeby zatowarowania cierpi na końcu rolnik. Problemem są też utrzymywane miesiącami obostrzenia w związku z ASF, choć takiej potrzeby zdecydowanie nie ma.

W związku z tym proszę przeanalizować wprowadzenie takich rozwiązań, by zminimalizować ponoszone przez rolników straty, a także by uchronić polskie rolnictwo przed możliwym upadkiem. Podzielam stanowisko, że należy uruchomić natychmiastową pomoc finansową dla najbardziej poszkodowanych gałęzi produkcji rolniczej.

Obecne propozycje w ramach tarczy antykryzysowej są niewystarczające. Trzeba także nadmienić, że wielu rolników nadal nie ma możliwości skorzystania z tego rozwiązania na takich samych zasadach jak przedsiębiorcy. Branża domaga się, aby wypracowane rozwiązania wspierały rolnictwo długofalowo, a nie tylko chwilowo i prowizorycznie.

Należy też podkreślić, że rząd wielokrotnie mówił o utworzeniu skupów interwencyjnych. Niewątpliwie w sytuacjach takich jak ta byłyby one kluczowe dla wielu poszkodowanych gospodarstw i zapewniłyby im stabilność finansową.

W związku z tym proszę Pana Ministra o odpowiedź na następujące pytania.

Czy rząd konsultuje się w sprawie pomocy polskiemu rolnictwu z jakąkolwiek izbą rolniczą?

Dlaczego ciągle utrzymywane są obostrzenia w związku z ASF, mimo iż możliwe jest ich zniesienie?

Jakie plany pomocowe ma zamiar wprowadzić rząd, aby uchronić przed upadkiem jak największy procent gospodarstw?

Sytuacja jest niewątpliwie dramatyczna. Reakcja państwa jest niezbędna, by utrzymać rodzimą produkcję i uchronić ją przed upadkiem, a przecież to właśnie Polska często uchodzi za wzór dobrej jakości żywności w Europie. Apeluję do Pana Ministra o działanie we współpracy z regionalnymi izbami rolniczymi, z przekonaniem, że Warmińsko-Mazurska Izba Rolnicza jest gotowa do współpracy. Jest to niezbędne, ponieważ są tam fachowcy, którzy najlepiej wiedzą, co dobre dla polskiego rolnictwa.

Z poważaniem
Jerzy Wcisła